Дело № 05-0177/80/2025
УИД 91MS0080-01-2025-001763-56
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 октября 2025 года						город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В. рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) дело об административном правонарушении в отношении
***
о привлечении к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ
у с т а н о в и л :
22.08.2025 в 09:05 на участке автодороги Саки-Орловка 12 км водитель *** Р.Л. управляя автомобилем Hyundai Accent государственный регистрационный знак ***, совершил обгон спереди движущегося транспортного средства и допустил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, при наличии сплошной линии дорожной разметки 1.1. Линии горизонтальной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения, утверждённых Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила) разделяющей транспортные потоки противоположных направлений. *** Р.Л. нарушил требования пункта 1.3, 9.1.(1) Правил. Действия ***а Р.Л. квалифицированы по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
*** Р.Л. свою вину в совершении указанного правонарушения не признал и представил мировому судье возражение мотивированные следующим, Подтвердил, что управлял автомобилем Hyundai Accent в указанное время на названном участке дороги. Указал, что при движении прямо, совершил обгон впереди идущего транспортного средства, с выездом на полосу встречного движения, на участке дороги, где отсутствовала Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения. Настаивает, что на этом данном участке дороги есть разметка 1.7-1.8 (прерывистая линия), которая переходит в разметку 1.11 (прерывистая в паре со сплошной). Добавил, что на этом же участке действует знак 3.21 (конец зоны запрещения обгона), который не запрещает совершать обгон, если нет других ограничений, предусмотренных Правилами и нет помех для других участников движения. Утверждает, что описанный манёвр был окончен через разметку 1.11 (прерывистая в паре со сплошной) и до действия знака 3.20 (обгон запрещён), а также до разметки 1.1 (сплошная). Подчёркивает, что действовал в соответствии с Правилами, не нарушая скоростной режим, не создавая помех другим участникам дорожного движения. Полагает, что только отсутствие видеорегистратора на его автомобиле, стало основанием для составления в его отношении материала о привлечении к административной ответственности.
Заслушав ***а Р.Л., лицо, составившее протокол об административном правонарушении, сотрудника ГИБДД ***а А.К., свидетеля, сотрудника ГИБДД ***а И.Э., исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что вина ***а Р.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - доказана.
Согласно пункту 1.3 Правил участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Лица, нарушившие Правила дорожного движения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).
В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлёкшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Непосредственно такие требования Правил установлены пунктом 9.1(1) Правил дорожного движения, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
При этом горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещён; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Несмотря на не признание своей вины ***ым Р.Л., его виновность в совершении указанного правонарушения подтверждается:
Из показаний допрошенного в качестве лица, составившего протокол об административном правонарушении, сотрудника ГИБДД ***а А.К., предупреждённого об ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ и отрицавшего наличие оснований оговорить или неприязненных отношений к ***у Р.Л. следует, что 22.08.2025 в 09:05 он в составе экипажа с ***ым И.Э. на служебном автомобиле осуществлял патрулирование в пределах определённого маршрута. Настаивал, что видел факт управления ***ым Р.Л. автомобилем Hyundai Accent государственный регистрационный знак ***. Добавил, что *** Р.Л. осуществил манёвр обгона, а в дальнейшем пересёк Линию горизонтальной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам спереди от их автомобиля, что видно на видеозаписи. Водитель *** Р.Л., в нарушение Правил, завершил свой манёвр обгон впереди едущего транспортного средства, проехав по полосе, предназначенной для встречного движения, пересёк Линию горизонтальной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам. При составлении протокола об административном правонарушении *** Р.Л. отрицал факт пересечения Линии горизонтальной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам.
Из показаний допрошенного в качестве свидетеля, сотрудника ГИБДД ***а И.Э., предупреждённого об ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ и отрицавшего наличие оснований оговорить или неприязненных отношений к *** Р.Л. следует, что 22.08.2025 в 09:05 он в составе экипажа с ***ым А.К. на служебном автомобиле осуществлял патрулирование в пределах определённого маршрута. Настаивал, что видел факт управления ***ым Р.Л. автомобилем Hyundai Accent государственный регистрационный знак ***. А также факт пересечения им Линии горизонтальной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам при окончании манёвра обгон впереди едущего транспортного средства.
Документами, являющимися доказательствами по делу, исследованными и оглашёнными судьёй:
· из протокола от 22.08.2025:
· об административном правонарушении № 82 АП 307188 следует, что 22.08.2025 в 09:05 на участке автодороги Саки-Орловка 12 км водитель *** Р.Л. управляя автомобилем Hyundai Accent государственный регистрационный знак ***, совершил обгон спереди движущегося транспортного средства и допустил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, при наличии сплошной линии дорожной разметки 1.1. Приложения № 2 к Правилам, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений. *** Р.Л. нарушил требования пункта 1.3, 9.1.(1) Правил (л.д. 3);
· легальность дорожной разметки, а именно Линии горизонтальной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам на участке автодороги Саки-Орловка 12 км Республики Крым, подтверждается Проектом организации дорожного движения на автомобильную дорогу общего пользования регионального значения Республики Крым Симферополь-Евпатория (л.д. 23, 49-51);
· данными видеозаписи, просмотренной в ходе судебного заседания, в том числе в присутствии ***а Р.Л., лица, составившего протокол об административном правонарушении, сотрудника ГИБДД ***а А.К., свидетеля, сотрудника ГИБДД ***а И.Э. было установлено, что водитель автомобиля Hyundai Accent государственный регистрационный знак ***, маневр обгона спереди движущегося транспортного средства завершил через полосу, предназначенную для встречного движения, при наличии сплошной линии дорожной разметки 1.1. Линии горизонтальной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам (л.д. 8).
Доводы ***а Р.Л. о том, что он завершил манёвр обгон спереди движущегося транспортного средства и до полосы, предназначенной для встречного движения, при наличии сплошной линии дорожной разметки 1.1. Приложения № 2 мировой судья расценивает, как способ уклониться от административной ответственности, исходя из следующего. Допрошенные мировым судьёй члены экипажа - сотрудники ГИБДД лицо, составившее протокол об административном правонарушении, сотрудник ГИБДД *** А.К., и свидетель, сотрудник ГИБДД *** И.Э., соответственно, были предупреждены об ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ. Факт совершения указанного правонарушения водителем Hyundai Accent государственный регистрационный знак ***, они подтвердили в ходе судебного рассмотрения дела. Мировой судья также учитывает, что участок автодороги, где было совершено названное правонарушение, содержит сплошную линию разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам. Приобщённая  ***ым Р.Л. видеозапись к материалам дела содержит только, то, что Знак Правил 3.21 «Конец зоны запрещения обгона», относится к другому участку автодороги. Линия разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам, где было совершено правонарушение, допущенное ***ым Р.Л., находится на другом участке автодороги. На имеющейся в материалах дела видеозаписи отчётливо зафиксировано, как автомобиль под управлением ***а Р.Л. заканчивает маневр обгона впередиидущего транспортного средства в зоне действия линии разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам, что свидетельствует о том, что представленная видеозапись содержит данные, относящиеся к событию административного правонарушения в объёме необходимом для установления всех обстоятельств дела, согласуется с другими материалами дела и дополняет их, и как доказательство отвечает требованиям относимости, достоверности и допустимости.
С учётом изложенного, мировой судья не принимает видеозапись и схему участка дороги, приобщённую к материалам дело по ходатайству ***а Р.Л. как надлежащее доказательство, относимое к событию правонарушения, ему инкриминируемого (л.д. 28-29).
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает наличие позитивных социальных связей (л.д. 30-31).
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учётом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
С учётом признаков объективной стороны, административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, ни при каких обстоятельствах не может быть признано малозначительными, поскольку существенно нарушают охраняемые общественные отношения в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
При изложенных обстоятельствах совершенное ***ым Р.Л. правонарушение не может быть признано малозначительным, что согласуется с положениями ст. 2.9 КоАП РФ и п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, сведения о личности виновного и полагает возможным определить наказание в виде административного штрафа в соответствии с санкцией статьи, по которой лицо признано виновным.
На основании изложенного, руководствуясь статьёй 4.1, ч. 5 ст. 12.15, статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л :
***а Романа Леонидовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 7500 (семи тысяч пятисот) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
Плательщик: *** РОМАН ЛЕОНИДОВИЧ
Адрес плательщика: Новгородская область 173021, Новгородская обл., г. Великий Новгород, ул. Ломоносова, дом 32, корп.2, кв.32.
Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю).
Банк получателя Отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ЕКС 40102810645370000035,л/с 04751А92590, к/с 03100643000000017500, БИК 013510002, ИНН 9102003230, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, КБК 188 116 01123 01 0001 140.
УИН:18810491251000014329.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58Д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58Д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф,                  к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Исполнение данного постановления в части изъятия водительского удостоверения поручить компетентному органу ГИБДД ОМВД России.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
По истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 4 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья							И.В. Ищенко